
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.493 Terça-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2021

Gestão: 59000.
Plano Interno: 4120008338C.
Data da Dispensa: 15 de fevereiro de 2021.
CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES
Presidente - IMETROPARÁ
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.
TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N° 003/2021-IMETROPARÁ
A Presidente do INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ – IME-
TROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPEN-
SA DE LICITAÇÃO n° 002/2021, em favor da empresa GRÁFICA PONTO DE 
ARTE LTDA, para o fornecimento de fornecimento de serviços gráfi cos (capa 
de processo, envelope com visor e envelope comum, timbrados) para aten-
der a demanda deste IMETROPARÁ, no valor global de R$9.100,00 (nove 
mil e cem reais) Com fundamento Legal no Art. 24, inciso XIII c/c caput do 
Art. 26 da Lei n° 8.666/93 e considerando os termos do PARECER/PROJU
-IMETROPARÁ N. 006/2021– Processo n° 202004700. Data da ratifi cação: 
15 de fevereiro de 2021.
CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES
Presidente - IMETROPARÁ

Protocolo: 627814
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2021-IMETROPARÁ
Partes: INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ - IMETROPARÁ 
e a empresa STAR COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA.
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de gêneros 
alimentícios, como: açúcar triturado (240Kg) e café torrado e moído emba-
lado a vácuo – 250g (360 Pct.).
Fundamentação legal: Dispensa de Licitação - Art. 24, inciso XIII da Lei 
n° 8.666/93.
Valor Total: R$1.819,20 (Um mil, oitocentos e dezenove reais e vinte cen-
tavos).
Justifi cativa: Contratação de empresa especializada no fornecimento de 
gêneros alimentícios, como: açúcar triturado (240Kg) e café torrado e mo-
ído embalado a vácuo – 250g (360 Pct.) se faz necessária, tendo em vista 
a necessidade deste IMETROPARÁ, uma vez que o estoque de café e açúcar 
está zerado.
Fonte: 0260 – Recursos Provenientes de Transferências de Convênios.
Funcional: 14 122 1297 8338.
Projeto Atividade: Operacionalização das Ações Administrativas.
Natureza da Despesa: 339030 – Material de Consumo.
Unidade Gestora: 590201.
Gestão: 59000.
Plano Interno: 4120008338C.
Data da Dispensa: 15 de fevereiro de 2021.
CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES
Presidente - IMETROPARÁ
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.
TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N° 002/2021-IMETROPARÁ
A Presidente do INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ – IME-
TROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPEN-
SA DE LICITAÇÃO n° 002/2021, em favor da empresa STAR COMÉRCIO 
DE ALIMENTOS LTDA, para o fornecimento de gêneros alimentícios, como: 
açúcar triturado (240Kg) e café torrado e moído embalado a vácuo – 250g 
(360 Pct.), no valor global de R$1.819,20 (Um mil, oitocentos e dezenove 
reais e vinte centavos) Com fundamento Legal no Art. 24, inciso XIII c/c 
caput do Art. 26 da Lei n° 8.666/93 e considerando os termos do PARE-
CER/PROJU-IMETROPARÁ N. 007/2021– Processo n° 202003728. Data da 
ratifi cação: 15 de fevereiro de 2021.
CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES
Presidente - IMETROPARÁ

Protocolo: 627812

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria N° 19/2021, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2021.
Período de Aplicação : 10 dias
Prazo para prestação de contas : 10 dias
Cargo: Gerente de fi scalização de instrumentos
Nome: ÉMERSON FÁBIO LEITE DA SILVA
Valor:R$ 200,00
Fonte:026000000
3390 30 - R$ 200,00
Ordenador Responsável
Cintya Silene Lima Simões.

Protocolo: 627920

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 041/2021 de 12/02/2021. Art. 1º DESIGNAR o servidor 
RAIMUNDO NONATO FERREIRA ALVES, matrícula n° 3210693/1, para res-
ponder pelo cargo de Coordenador Regional, GEP-DAS.011.3, durante as 
férias do titular, RODRIGO GALVÃO DA SILVA, matrícula nº 5918612/2, no 
período de 03/03/2021 a 01/04/2021, conforme processo nº 2021/143327. 
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente.

Protocolo: 627841

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Portaria Nº 048/2021 de 15/02/2021. Art. 1º TRANSFERIR o gozo 
de férias, da servidora ANA LUISA NOBRE DOS SANTOS, matricula n° 
57211800/1, Técnico do Registro Mercantil Classe A, referente ao perí-
odo aquisitivo 05/02/2020 a 04/02/2021, que estava programada para 
01/03/2021 a 30/03/2021, publicada no DOE Nº 34.486, Portaria Nº 
032/2021-Férias MARÇO 2021, para 02/08/2021 a 31/08/2021, conforme 
processo nº 2021/125635. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Pre-
sidente.

Protocolo: 627845
Portaria Nº 049/2021 de 15/02/2021. Art. 1º INTERROMPER as fé-
rias, por necessidade do serviço público, da servidora Elizabeth Palheta 
Silva, matricula n° 2021900/1, Técnico do Registro Mercantil Classe B, 
a partir de 11/02/2021, referente ao período aquisitivo 02/01/2020 a 
01/01/2021, que estava programada para 01/02/2021 a 02/03/2021, o 
conforme processo nº 2021/149818. CILENE MOREIRA SABINO DE OLI-
VEIRA - Presidente.

Protocolo: 627849

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC Nº 49/2020 – CV Nº 04/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Construtora Santa Tereza LTDA – CNPJ 05.693.333/0001-67
Objeto: Execução da Conclusão do Sistema de Abastecimento de água, no 
Município de Pontas de Pedras/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 27/02/2021 a 27/04/2021
Data da Assinatura: 15/02/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 628016
11º TAC Nº 28/2017 – TP Nº 03/2017
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Atalanta Engenharia Ltda. – CNPJ 83.346.627/0002-26
Objeto: Construção de Praça Pública localizada na Avenida Presidente Tan-
credo Neves com a Travessa Américo Pereira, no Município de Juruti, neste 
Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 07/02/2021 a 08/05/2021
Data da Assinatura: 07/02/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 627912
2º TAC Nº 25/2019 – CP Nº 02/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Construamec - Contruo Agricultura Mecanizada S/A – CNPJ 
22.983.316/0001-83
Objeto: Execução dos serviços de drenagem e pavimentação asfáltica de 
vias urbanas na Região de Integração do Caeté – Lote 2.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 11/02/2021 a 11/08/2021
Data da Assinatura: 11/02/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 627823
3º TAC Nº 27/2020 – TP Nº 09/2019
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Setec Engenharia Eireli – CNPJ 33.873.920/0001-73
Objeto: Construção de Praça Pública, no Munícipio de Cachoeira do Piriá/
PA.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, § 1º, II da Lei nº 
8.666/93.
VIGÊNCIA: 09/02/2021 a 10/04/2021
DATA DA ASSINATURA: 09/02/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 627856
1º TAC Nº 59/2020 – TP Nº 12/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Tercon Construções e Serviços Eireli EPP – CNPJ 28.786.506/0001-97
Objeto: Implantação de infraestrutura viária da vias urbanas da cidade de 


